Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie

Bc. Marie Bejčková

ZMĚNY KONCENTRACÍ ORGANICKÝCH LÁTEK V KONTEXTU

HYDROLOGICKÝCH EXTRÉMŮ V PRAMENNÝCH OBLASTECH

Changes of natural organic substances within hydrological extremes in headwater areas

Diplomová práce

Praha, 2022

Vedoucí práce: RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.

2

Zadání diplomové práce

Název práce:

Změny koncentrací organických látek v kontextu hydrologických extrémů v pramenných

oblastech

Cíle práce:

Cílem práce je analýza změn koncentrací organických látek (DOC) ve vazbě na

hydrologické extrémy, vybrané extrémní srážko-odtokové epizody a zároveň studium

vzájemných vztahů vybraných parametrů kvality vody. Nedílnou součástí práce je rešerše

domácí a zahraniční odborné literatury, studium aktuálních publikovaných výsledků

výzkumu dané problematiky. Základní část diplomové práce tvoří výzkum

v experimentálních pramenných povodích KFGG, konkrétně na horní Vydře. Je zde snaha

objasnit vztahy mezi koncentracemi organických látek a odtokem s ohledem na hydrologické

extrémy.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje:

- rešerše aktuální zahraniční a domácí odborné literatury na danou problematiku

- terénní průzkum, odběr vzorků vody, měření základních fyzikálně-chemických parametrů

- laboratorní analýzy organického uhlíku (DOC)

- příprava dalších vstupních datových podkladů z různých zdrojů

- statistická analýza

- diskuse a shrnutí výsledků

Datové zdroje:

Odborná literatura, mapové a datové podklady, vlastní odběry vzorků povrchové, srážkové

a podzemní vody, laboratorní analýzy, data z experimentálních povodí KFGG, data

podniku Povodí Vltavy

Datum zadání: 28. listopadu 2019

Jméno vedoucího práce: RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.

Jméno studenta: Bc. Marie Bejčková

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma Změny koncentrací organických látek

v kontextu hydrologických extrémů v pramenných oblastech vypracovala samostatně

a s použitím uvedených zdrojů.

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena

v evidenci knihovny.

V Praze dne 27. 7. 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bc. Marie Bejčková

4

Poděkování:

Ráda bych poděkovala RNDr. Miladě Matouškové, Ph.D. za vedení, připomínky

a cenné rady při vypracování této diplomové práce. Dále bych ráda vyjádřila díky doc.

RNDr. Zdeňkovi Klimentovi za sběr dat v terénu. Také bych chtěla velmi poděkovat Mgr.

Kateřině Fraindové a RNDr. Vojtěchu Vlachovi za pomoc při sběru dat v terénu, cenné rady

a připomínky během konzultací při zpracovávání práce. Mé díky také náleží RNDr. Lukáši

Vlčkovi, Ph.D. a RNDr. Michalu Jeníčkovi, Ph.D. za poskytnutí dat, která bylá v této práci

analyzována.

Téma této diplomové práce bylo řešeno v návaznosti na projekt GAUK č. 1168820:

"Hydrologické extrémy a jejich vliv na kvalitu povrchové vody v pramenných oblastech

Česka".

5

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá změnami koncentrací organických látek v kontextu

hydrologických extrémů v pramenných oblastech horní Vydry. Nárůst těchto koncentrací

a zvýšený transport do povrchových vod může negativně ovlivňovat environmentální

a sociální prostředí. Hlavním cílem práce je analýza množství a variability koncentrací

organických látek ve vazbě na vybrané odtokové události s objasněním těchto vztahů.

Změna množství koncentrací a variabilita rozpuštěného organického uhlíku (DOC) byla

vyhodnocována s ohledem na prekondici povodí (po dobu 14 dní) a vlivu hydroklimatických

podmínek v průběhu epizod. Sledována je také závislost parametrů (teplota vody,

konduktivita, průtok, pH, rozpuštěný kyslík, koncentrace rozpuštěného organického uhlíku)

v rámci kampaní a následná podobnost jednotlivých profilů. Data pro tuto diplomovou práci

byla poskytnuta převážně Katedrou fyzické geografie a geoekologie PřF UK. Pro

vyhodnocení vztahů a procesů byla využita například analýza hlavních komponent (PCA

analýza), hysterezní smyčky či Pearsonův korelační koeficient. Největší vliv na změnu

koncentrací a variabilitu organického uhlíku ve vodních tocích měla změna výšky hladiny

podzemní vody a průtoku. Větší doba zpoždění maximálních koncentrací DOC za

maximálním průtokem a vyšší průměrné hodnoty koncentrací DOC během epizody byly

dány především předchozími podmínkami bez srážko-odtokové události.

Klíčová slova: organické látky, rozpuštěný organický uhlík (DOC), rašeliniště, vodní tok,

hydro-klimatické podmínky
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Abstract

Diploma thesis is focused on changes of natural organic matter within hydrological

extremes in headwater areas of the upper Vydra. The increace in these concentrations and

increased transport to surface waters negatively affect the environmental and social

environment. The main aim of this work is to analyse the amount and variability of organic

metter in relation to selected runoff events with clarification of these relationship. The

change in the amount of concentrations and variability of Dissolved Organic Carbon (DOC)

was evaluated with respect to the preconditioning of the catchment (over a period of 14 days)

and the influence of hydroclimatic conditions during the episodes. The dependence of each

variable on DOC concentrations was also examined. The dependence of parameters (water

temperature, conductivity, flow rate, pH, Dissolved Oxygen, Dissolved Organic Carbon

concentration) within the campaigns and the subsequent similarity of the profiles were also

investigated. The data for this work were provided by the Department of Physical Geography

and Geoecology, Faculty of Science, Charles University. The evaluating of relationship and

processes was determined, for example, using Principal Component Analysis (PCA

Analysis), hysteresis loop or Pearson's correlation coefficient. The greatest influence on the

change in concetrations and variability of organic carbon in watercouses was the change in

groundwater level and streamflow. The greater lag time of maximum DOC concentrations

behind maximum streamflou and the higher mean DOC concentrations during the episode

were primarily due to previous conditions without a precipitation-runoff event.

Key words: organic substances, Dissolved Organic Carbon (DOC), peatland, water flow,

hydro-climatic conditions

7

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 16

1 Organické látky................................................................................................................. 18

2 Změna koncentrací organických látek .............................................................................. 20

2.1 Potenciální faktory ovlivňující změny koncentrací látek........................................... 23

2.1.1 Biochemické procesy .......................................................................................... 23

2.1.2 Hydro-klimatické faktory .................................................................................... 24

2.1.2.1 Sezonalita ..................................................................................................... 29

2.1.3 Půdní prostředí .................................................................................................... 33

2.1.4 Land use / land cover .......................................................................................... 36

2.2 Hydrologická funkce a vliv šumavských rašelinišť na variabilitu a transport

organických látek ............................................................................................................. 38

2.3 Environmentální a společenské dopady organických látek ....................................... 40

3 Metody zkoumání změn koncentrací organických látek v povrchových vodách ............. 42

3.1 Dynamika změn parametrů a látek v podélném profilu ............................................. 46

4 Vliv prekondice povodí na změnu koncentrací a transport organických látek – užití

hysterezních smyček ............................................................................................................ 50

5 Charakteristika zkoumaného území.................................................................................. 56

5.1 Experimentální povodí horní Vydry .......................................................................... 56

5.1.1 Geomorfologické, geologické a půdní poměry ................................................... 59

5.1.2 Hydro-klimatické poměry ................................................................................... 60

5.1.3 Vegetační poměry ............................................................................................... 62

6 Metody a zdroje dat .......................................................................................................... 66

6.1 Mapové výstupy ......................................................................................................... 66

6.2 Sběr dat v terénu ........................................................................................................ 66

6.3 Laboratorní analýza ................................................................................................... 69

6.4 Použité analytické nástroje ........................................................................................ 70

6.4.1 Vyhodnocení variability organického uhlíku (doba zpoždění) s jednotlivými

proměnnými ................................................................................................................. 70

6.4.1.1 Klasifikace epizod na základě variability organického uhlíku (doba

zpoždění) pomocí hysterezních smyček ................................................................... 71


[…]


DO [mg.l-1] 0.151 -0.943 -0.126 -0.188 1 -0.036

DOC [mg.l-1] 0.724 0.011 -0.125 -0.821 -0.036 1

Příloha 35: Pearsonův korelační koeficient proměnných v rámci sledovaných kampaní, profil BRE

(zdroj dat: KFGG PřF UK)

Vysvětlivky: Q – průtok [m3.s-1], T – teplota vody [°C], EC – elektrická vodivost [µS.cm-1], DO –

rozpuštěný O2 [mg.l-1], hodnoty vyznačené tučně značí statistickou významnost menší než p 0.05.

Variables Q [m3.s-1] T [°C] EC [µS.cm-1] pH DO [mg.l-1] DOC [mg.l-1]

Q [m3.s-1] 1 0.223 -0.324 -0.857 -0.331 0.770

T [°C] 0.223 1 0.178 -0.126 -0.977 0.138

EC [µS.cm-1] -0.324 0.178 1 0.424 -0.096 -0.654

pH -0.857 -0.126 0.424 1 0.189 -0.832

DO [mg.l-1] -0.331 -0.977 -0.096 0.189 1 -0.263

DOC [mg.l-1] 0.770 0.138 -0.654 -0.832 -0.263 1

Příloha 36: Pearsonův korelační koeficient proměnných v rámci sledovaných kampaní, profil JAV

(zdroj dat: KFGG PřF UK)

Vysvětlivky: Q – průtok [m3.s-1], T – teplota vody [°C], EC – elektrická vodivost [µS.cm-1], DO –

rozpuštěný O2 [mg.l-1], hodnoty vyznačené tučně značí statistickou významnost menší než p 0.05.

Variables Q [m3.s-1] T [°C] EC [µS.cm-1] pH DO [mg.l-1] DOC [mg.l-1]

Q [m3.s-1] 1 0.062 0.563 -0.714 0.160 0.694

T [°C] 0.062 1 0.206 -0.001 -0.927 0.160

EC [µS.cm-1] 0.563 0.206 1 -0.356 -0.106 0.564

pH -0.714 -0.001 -0.356 1 -0.003 -0.903

DO [mg.l-1] 0.160 -0.927 -0.106 -0.003 1 -0.134

DOC [mg.l-1] 0.694 0.160 0.564 -0.903 -0.134 1

Příloha 37: Pearsonův korelační koeficient proměnných v rámci sledovaných kampaní, profil PTA

(zdroj dat: KFGG PřF UK)

Vysvětlivky: Q – průtok [m3.s-1], T – teplota vody [°C], EC – elektrická vodivost [µS.cm-1], DO –

rozpuštěný O2 [mg.l-1], hodnoty vyznačené tučně značí statistickou významnost menší než p 0.05.

Variables Q [m3.s-1] T [°C] EC [µS.cm-1] pH DO [mg.l-1] DOC [mg.l-1]

Q [m3.s-1] 1 0.258 -0.119 -0.703 -0.228 0.657

T [°C] 0.258 1 0.288 0.000 -0.390 0.203

EC [µS.cm-1] -0.119 0.288 1 0.485 0.102 -0.432

pH -0.703 0.000 0.485 1 0.327 -0.857

DO [mg.l-1] -0.228 -0.390 0.102 0.327 1 -0.246

DOC [mg.l-1] 0.657 0.203 -0.432 -0.857 -0.246 1

Příloha 38: Pearsonův korelační koeficient proměnných v rámci sledovaných kampaní, profil ROK

(zdroj dat: KFGG PřF UK)

Vysvětlivky: Q – průtok [m3.s-1], T – teplota vody [°C], EC – elektrická vodivost [µS.cm-1], DO –

rozpuštěný O2 [mg.l-1], hodnoty vyznačené tučně značí statistickou významnost menší než p 0.05.

154

Variables Q [m3.s-1] T [°C] EC [µS.cm-1] pH DO [mg.l-1] DOC [mg.l-1]

Q [m3.s-1] 1 0.456 0.070 -0.521 -0.197 0.528

T [°C] 0.456 1 0.107 0.052 -0.526 0.318

EC [µS.cm-1] 0.070 0.107 1 -0.062 0.175 -0.042

pH -0.521 0.052 -0.062 1 0.198 -0.748

DO [mg.l-1] -0.197 -0.526 0.175 0.198 1 -0.320

DOC [mg.l-1] 0.528 0.318 -0.042 -0.748 -0.320 1

Příloha 39: Pearsonův korelační koeficient proměnných v rámci sledovaných kampaní, profil

ROK–R1
Zdroj dat: KFGG PřF UK

Vysvětlivky: Q – průtok [m3.s-1], T – teplota vody [°C], EC – elektrická vodivost [µS.cm-1],

DO – rozpuštěný O2 [mg.l-1], hodnoty vyznačené tučně značí statistickou významnost

menší než p 0.05.

Variables Q [m3.s-1] T [°C] EC [µS.cm-1] pH DO [mg.l-1] DOC [mg.l-1]

Q [m3.s-1] 1 0.148 0.277 -0.503 0.139 0.286

T [°C] 0.148 1 -0.256 0.324 -0.631 0.245

EC [µS.cm-1] 0.277 -0.256 1 -0.362 0.337 -0.048

pH -0.503 0.324 -0.362 1 -0.389 -0.633

DO [mg.l-1] 0.139 -0.631 0.337 -0.389 1 -0.093

DOC [mg.l-1] 0.286 0.245 -0.048 -0.633 -0.093 1

Příloha 40: Pearsonův korelační koeficient proměnných v rámci sledovaných kampaní, profil

ROK–R2
Zdroj dat: KFGG PřF UK

Vysvětlivky: Q – průtok [m3.s-1], T – teplota vody [°C], EC – elektrická vodivost [µS.cm-1],

DO – rozpuštěný O2 [mg.l-1], hodnoty vyznačené tučně značí statistickou významnost

menší než p 0.05.