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Posudek školitelky na diplomovou práci Bc. Marie Bejčkové

ZMĚNY KONCENTRACÍ ORGANICKÝCH LÁTEK V KONTEXTU HYDROLOGICKÝCH EXTRÉMŮ V
PRAMENNÝCH OBLASTECH

Hlavním cílem diplomové práce (DP) je analýza změn koncentrací organických látek (DOC) ve vazbě na hydrologické

extrémy, vybrané extrémní srážko-odtokové epizody a zároveň studium vzájemných vztahů vybraných parametrů kvality

vody. Základní část diplomové práce tvoří výzkum v experimentálních pramenných povodích KFGG, konkrétně na horní

Vydře. Diplomová práce je součástí dlouhodobého výzkumu problematiky biogeochemismu v pramenných oblastech KFGG

a aktuálně řešeného projektu GAUK 1168820: "Hydrologické extrémy a jejich vliv na kvalitu povrchové vody v pramenných

oblastech Česka" a GAČR 22-12837S „Hydrological and hydrochemical responses of montane peat bogs to climate change“.

Do prováděných odběrů povrchových vod se zapojil tým členů KFGG. Laboratorní vzorky byly připravovány a analyzovány

v následujících laboratořích: Ekohydrologie a Geochemie PřF UK a Ústavu pro hydrologii a hydrodynamiku AV ČR.

Studentka se aktivně zajímala o zvolenou problematiku, pravidelně konzultovala se školitelkou i konzultantkou.

Struktura a formální stránka práce:

Práce je značně rozsáhlá, obsahuje 154 strany textu včetně Přílohy. Je tematicky členěna do 9 hlavních kapitol, přehledně

strukturována, psána odborným jazykem bez formálních nedostatků.

Hodnocení práce s literaturou:

Úvodní, rešeršní část práce je značně rozsáhlá, je věnovaná problematice jednotlivých forem organického uhlíku

v povrchových vodách, dále jednotlivým faktorům ovlivňující koncentrace org. látek v povrchových vodách. Autorka cituje

řadu aktuálních zahraničních publikací a dokládá tak velice dobrou orientaci ve zvoleném tématu. Dle mého názoru tato část

mohla být stručnější a úžeji zaměřená.

Obsahová stránka práce:

FG charakteristika experimentálních povodí je stručná, neboť byla předmětem jiných BP, DP a disertačních prací na KFGG.

Detailnější je charakteristika vegetačních poměrů studovaných povodí.

Dostatečně názorně a detailně je zpracována kapitola 6 Metody a zdroje dat.

Kapitola 7 představuje hlavní výsledky diplomové práce. Autorka se nejprve věnuje klasifikaci jednotlivých epizod na

základě doby zpoždění a dále pak pomocí hysterezních smyček. Zkoumá závislost koncentrací DOC na vybraných

kvalitativních parametrech v rámci jednotlivých epizod. Zkoumání závislosti DOC na Q je mírně zavádějící, neboť víme, že

maximální koncentrace DOC se zpravidla objevují s časovým zpožděním. Autorka si je však tohoto faktu vědoma.

Autorka rovněž zkoumala vliv prekondice povodí na množství transportovaného DOC v průběhu jednotlivých epizod pomocí

PCA analýzy. Za velice zdařilou pokládám analýzu ovlivnění DOCmax průtokem a hladinou podzemní vody. Právě zahrnutí

parametru HPV pomohlo objasnit specifické situace, kdy DOCmax „předbíhá“ Qmax.
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Vypracovanou studii hodnotím jako kvalitní, nemám k ní zásadních kritických připomínek, neboť jednotlivé metodické

postupy byly pravidelně konzultovány. V diskusní části autorka hodnotí vlastní výsledky práce a diskutuje je v kontextu

podobných studií. Zde mohly být vlastní výsledky lépe logicky utříděny a více zdůrazněny hlavní výstupy DP. Závěr práce

je shrnutím hlavních výsledků práce.

Grafická stránka práce:

Autorka prezentuje značný počet grafických materiálů, které mají dobrý dokumentační charakter. V případě Přílohy, mohl

být proveden výběr grafů a tabulek.

Závěrečné hodnocení:

Bc. Marie Bejčková zpracovala velmi kvalitní diplomovou práci. Hlavní i dílčí cíle práce byly splněny. Autorka prokázala

velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice. Téma práce a výsledky jednotlivých analýz pravidelně konzultovala.

Jednotlivé analýzy prováděla velice pečlivě. Prostudovala a následně v praxi aplikovala standardní metodické postupy. Při

řešení DP provedla velký počet časově náročných analýz. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním

stupněm velmi dobře.

V Rakovníku, 8.9. 2022 RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.